Tandem in hac clausula adinventor istorum capitulo præsens conclusit caputum dicens: « Novarum etiam rerum introductores, ne districtius feriantur, castigandos esse censemus. » Et nos ita etiam concensemus. Veteres Prædestinianos, novarum scilicet rerum introductores, sanctus Augustinus in libris de Correptione et Gratia, de Prædestinatione sanctorum, ac Bono perseverantiae, 234 Hypomnesticon nihilominus libro, et libro de Prædestinatione gratiae, sufficientissime et fidelissime atque paternè castigare curavit. Deinde sanctus Cœlestinus auctoritate apostolica, instantia sancti Prospcri, et sententia synodali, redarguit atque compressit. Et nunc itidem harum novarum vocum reintroductores, eadem auctoritate sanctorum Scripturarum, et catholicorum atque antiquorum Patrum prolati sententiis, necesse est castigare, redarguere atque comprimere. Unde tria huic capitulo subnectemus. Quorum unum est, quia turbæ, quæ Dominicum adventum præcesserunt, et quæ subsequuntur (*hom. 17*), una eademque fide conclamant dicentes: *Osanna*, id est, ut in tractatu Ezechieli sanctus exponit Gregorius: *Salva nos in excelsis*. Quoniam, ut Petrus dicit, *per gratiam Dei salvari credimus, quemadmodum et illi* (*Act. xv, 11*). Deinde qualiter docent sanctorum Scripturarum auctoritate catholici viri, generaliter Christum fuisse passum pro omnibus. Inde quomodo orthodoxi et antiqui magistri ex Scripturis authenticis demonstrant, discrete nos debere intelligere, quia licet Christus fuerit passus pro omnibus, non tamen omnes ad æternam salutem mundi pretio, id est passionis ejus mysterio, sint redempti. A quo pretio extranei sunt, qui aut delectati captivitate redimi noluerunt, aut post redemptionem ad eamdem sunt servitutem reversi. Sicut et hic reprehensor noster, non integro intellectu, de his qui redimi noluerunt in Capitulo isto posuit: *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. iii, 16*). Quia profecto, ut venerabilis presbyter Beda expavit: « Idem Dominus et redemptor noster, Filius Dei ante sæcula existens, filius hominis factus est in fine sæculorum: ut qui per divinitatis suæ potentiam nos creaverat ad perfruendam vitæ beatitudi-

distis, quia caput nostrum Christus est, corpus A operariorum fuit. » Et item : « Quanti Patres ante legem, quanti sub lege fuerunt? et tamen hi qui in capitis illius nos sumus. Nunquid soli nos, et non etiam illi qui fuerunt ante nos, omnes qui ab initio sacerdotum fuerunt justi, caput Christum habent? Illum enim venturum esse crediderunt, quem venisse jam credimus, et in ejus fide et ipsi sanati sunt, in cuius et nos. Ut esset ipse totius caput civitatis Jerusalem, omnibus connumeratis fidelibus ab initio usque ad finem, adjunctis etiam legionibus et exercitibus angelorum, ut fiat illa una civitas sub uno rege, et una quædam provincia sub uno imperatore. felix et in perpetua pace ac salute, laudans Deum sine fine, beata sine fine. » Et venerabilis presbyter Beda in Exposito Evangelii secundum Lucam (cap. 2) : « Vides non solum Novi, sed et Veteris Testimenti justos, **235** spe futuræ vitæ desiderium habuisse absolvit a corpore. » Et paulo post : « Quibus absque dubio verbis aperit, quam maximum se præsentium calamitatum acturum speret in fine solatium. Quem tantisper advenire desiderat : *Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum* (Luc. ii, 31). Illum ipsum, » inquit, quod omnibus postmodum gentibus, populis et linguis, mente ac fide conspiciendum parare, spe ac dilectione quærendum prævidisti, ipse diu desideratum nunc et carnis et cordis oculis tuum salutare contempnor. Lumen quidem utrique populo salutare Dei, id est Christus, a Deo Patre paratur : qui tamen gloria magis Israel, cui diu speratus et ex quo prænuntiatus advenit. Gentium vero dicitur esse revelationis, quarum mentis oculos, profunda jam cœxitatem demersos, neque ulla spe adventu Dominico erectos, ipse visitare, pariter revelare atque illustrare dignatus est. » Et item : « *Dico vobis, quod multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt : et audire quæ audiitis, et non audierunt* (Luc. x, 24). Abraham exsultavit ut videret diem Christi, et vidit et gavisus est. Isaias quoque et Micha, et multi alii prophetæ viderunt gloriam Domini, quapropter Videntes sunt appellati. » Et in homilia ejusdem Evangeliste : « Cunctis, inquit, creditibus, sive illis qui incarnationis ejus tempora nascendo præcesserunt, sive his qui eum in carne viderunt, sive nobis qui post ejus ascensionem credimus, communis est hilarissima ejus promissio, qua dicit : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. i, 8). »